ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: N2301 Strojní inženýrství
Studijní obor: 2301T007 Průmyslové inženýrství a
management

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Zlepšování pracovišť ve výrobě

Autor: Bc. Hana Sedláková

Vedoucí práce: Ing. Marek Bureš, Ph.D.

Akademický rok 2015/2016

zadání

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce Ing. Marku Burešovi, Ph.D.

za odborné vedení, čas, který mi věnoval a poskytnuté rady při tvorbě této práce.

Dále touto cestou děkuji svému konzultantovi Václavu Sklenářovi a také

panu Rudolfu Klierovi ze společnosti FUJITRANS (EUROPE) B.V. Czech Branch

za vstřícnost při poskytování požadovaných informací a za věcné připomínky.

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Sedláková

Jméno

Hana

STUDIJNÍ OBOR 2301T007 „Průmyslové inženýrství a management“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Ing. Bureš, Ph.D.

Jméno

Marek

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KPV

DRUH PRÁCE DIPLOMOVÁ BAKALÁŘSKÁ
Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Zlepšování pracovišť ve výrobě

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KPV

ROK ODEVZD.

2016

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM 73 TEXTOVÁ ČÁST

62

GRAFICKÁ

ČÁST

11

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Diplomová práce se zabývá ergonomickou analýzou

vybraného pracoviště, následným vyhodnocením a návrhy

na zlepšení. Pro hodnocení pracovních poloh a zátěže

při manipulaci s břemeny jsou použity analýzy NIOSH

a RULA.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ

POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

Ergonomie, pracovní polohy, manipulace s břemeny,

RULA, NIOSH, OCRA, Nordic Questionnaire, Tecnomatix

Jack

SUMMARY OF DIPLOMA SHEET

AUTHOR

Surname
Sedláková

Name

Hana

FIELD OF STUDY 2301T007 „Industrial Engineering and Management“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Bureš, Ph.D.

Name

Marek

INSTITUTION

ZČU - FST - KPV

TYPE OF WORK DIPLOMA BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Workplaces improvement in production

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT KPV

SUBMITTED IN

2016

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

73

TEXT PART

62

GRAPHICAL

PART

11

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL,

RESULTS AND

CONTRIBUTIONS

The diploma thesis deals with ergonomic analysis

of the workplace, evaluation of results and suggestions

for improvement. NIOSH and RULA analyzes are used

for evaluation of working positions and handling of loads.

KEY WORDS

Ergonomics, working position, handling of loads, RULA,

NIOSH, OCRA, Nordic Questionnaire, Tecnomatix Jack

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2015/2016

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Hana Sedláková

Obsah

Úvod ......................................................................................................................................... 11

1 Úvod do řešené problematiky ........................................................................................... 12

1.1 Ergonomie .................................................................................................................. 12

1.1.1 Pracovní polohy .................................................................................................. 13

1.1.2 Manipulace s břemeny ........................................................................................ 16

1.2 Ergonomické analýzy ................................................................................................ 18

1.2.1 RULA ................................................................................................................. 18

1.2.2 NIOSH ................................................................................................................ 21

1.2.3 OCRA ................................................................................................................. 24

1.2.4 Nordic Questionnaire .......................................................................................... 26

1.3 Tecnomatix Jack ........................................................................................................ 28

2 Charakteristika výrobního systému ................................................................................... 29

2.1 Představení společnosti .............................................................................................. 29

2.2 Popis pracoviště ......................................................................................................... 30

2.2.1 Pracoviště Decanting .......................................................................................... 31

2.2.2 3D model pracoviště DEC .................................................................................. 35

3 Analýzy současného stavu pracoviště ............................................................................... 38

3.1 Nordic Questionnaire ................................................................................................. 38

3.2 Analýza NIOSH ......................................................................................................... 42

3.3 Analýza RULA a Lower Back na pracovišti DEC .................................................... 49

4 Návrhy na úpravu pracoviště............................................................................................. 53

4.1 Pojízdný vozík ........................................................................................................... 53

4.2 Řezačka na kartonové krabice ................................................................................... 54

4.3 Podstavec a paletový zvedák ..................................................................................... 55

4.4 Naklápěcí plošina ....................................................................................................... 56

5 Celkové zhodnocení navrhovaných řešení ........................................................................ 58

6 Závěr.................................................................................................................................. 60

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2015/2016

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Hana Sedláková

Seznam obrázků

Obrázek 1-1: Schéma ergonomického systému [14] ................................................................ 13
Obrázek 1-2: Optimální pracovní poloha trupu – pásma předklonu/záklonu [16] ................... 14
Obrázek 1-3: Optimální pracovní poloha trupu – pásma úklonu/otočení [16] ......................... 14
Obrázek 1-4: Optimální pracovní poloha hlavy a krku – pásma úklonu [5] ............................ 15
Obrázek 1-5: Optimální pracovní poloha hlavy a krku – pásma otočení [5] ........................... 15

Obrázek 1-6: Optimální pracovní poloha hlavy a krku – pásma směru pohledu [16].............. 15
Obrázek 1-7: Optimální pracovní poloha horních končetin – pásma polohy nadloktí [16] ..... 16
Obrázek 1-8: Optimální manipulační rovina [3] ...................................................................... 18
Obrázek 1-9: Pracovní list RULA [8] ...................................................................................... 20
Obrázek 1-10: Grafické zobrazení polohy ruky při manipulaci s břemenem [9] ..................... 23

Obrázek 1-11: OCRA checklist – dodatečné rizikové faktory [4] ........................................... 25
Obrázek 1-12: Nordic Questionnaire dotazník [3] ................................................................... 26

Obrázek 1-13: Model člověka Jack [7]..................................................................................... 28
Obrázek 2-1: Logo společnosti FUJITRANS (EUROPE) B.V. [12] ....................................... 29
Obrázek 2-2: Organizační struktura [11] .................................................................................. 29
Obrázek 2-3: Hala, část A s vyznačeným pracovištěm DEC [11]............................................ 30
Obrázek 2-4: Detail DEC [11] .................................................................................................. 31

Obrázek 2-5: Pravá část pracoviště DEC ................................................................................. 34

Obrázek 2-6: Levá část pracoviště DEC................................................................................... 34
Obrázek 2-7: 3D model regálu s rolnami ................................................................................. 35
Obrázek 2-8: 3D modely boxů ................................................................................................. 35

Obrázek 2-9: 3D modely KLT boxů......................................................................................... 36

Obrázek 2-10: 3D model stolu.................................................................................................. 36

Obrázek 2-11: 3D model části pracoviště DEC........................................................................ 36
Obrázek 2-12: 3D model části pracoviště DEC - pohled ze shora ........................................... 37

Obrázek 3-1: Uspořádání KLT boxů ........................................................................................ 42
Obrázek 3-2: 3D model koncové polohy pracovníka zepředu ................................................. 43

[…]


11. 3. 2016 1

3P123189-1 Q 7 796

15. 1. 2016 141

16. 1. 2016 79

17. 1. 2016 22

18. 1. 2016 96

19. 1. 2016 111

20. 1. 2016 60

21. 1. 2016 141

22. 1. 2016 151

23. 1. 2016 15

24. 1. 2016 10

25. 1. 2016 30

27. 1. 2016 20

28. 1. 2016 50

29. 1. 2016 48

30. 1. 2016 18

31. 1. 2016 7

1. 2. 2016 70

2. 2. 2016 37

3. 2. 2016 42

4. 2. 2016 80

6. 2. 2016 14

9. 2. 2016 67

10. 2. 2016 36

11. 2. 2016 60

12. 2. 2016 2

13. 2. 2016 6

14. 2. 2016 2

15. 2. 2016 11

16. 2. 2016 48

17. 2. 2016 45
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18. 2. 2016 39

19. 2. 2016 6

20. 2. 2016 16

21. 2. 2016 3

22. 2. 2016 14

23. 2. 2016 15

24. 2. 2016 25

28. 2. 2016 7

29. 2. 2016 51

1. 3. 2016 25

2. 3. 2016 66

3. 3. 2016 56

4. 3. 2016 55

5. 3. 2016 18

6. 3. 2016 18

7. 3. 2016 109

8. 3. 2016 97

9. 3. 2016 99

10. 3. 2016 118

11. 3. 2016 134

12. 3. 2016 35

13. 3. 2016 27

14. 3. 2016 107

3P171950-1 A 2 669

15. 1. 2016 115

16. 1. 2016 27

17. 1. 2016 8

18. 1. 2016 125

19. 1. 2016 102

20. 1. 2016 130

24. 1. 2016 2

25. 1. 2016 86

27. 1. 2016 20

28. 1. 2016 58

29. 1. 2016 78

30. 1. 2016 28

31. 1. 2016 5

1. 2. 2016 42

2. 2. 2016 28

3. 2. 2016 86

4. 2. 2016 42

5. 2. 2016 90

6. 2. 2016 18

7. 2. 2016 6

8. 2. 2016 123

9. 2. 2016 28

10. 2. 2016 60

11. 2. 2016 24
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12. 2. 2016 27

13. 2. 2016 10

14. 2. 2016 2

15. 2. 2016 34

18. 2. 2016 53

19. 2. 2016 79

20. 2. 2016 42

21. 2. 2016 4

22. 2. 2016 141

23. 2. 2016 98

24. 2. 2016 141

25. 2. 2016 1

29. 2. 2016 43

1. 3. 2016 28

2. 3. 2016 104

3. 3. 2016 42

4. 3. 2016 49

5. 3. 2016 40

6. 3. 2016 8

7. 3. 2016 42

8. 3. 2016 18

9. 3. 2016 118

10. 3. 2016 65

11. 3. 2016 26

14. 3. 2016 84

15. 3. 2016 39

3PW72902-1 3 154

15. 1. 2016 73

16. 1. 2016 26

17. 1. 2016 8

18. 1. 2016 121

19. 1. 2016 81

20. 1. 2016 96

21. 1. 2016 124

22. 1. 2016 16

23. 1. 2016 133

24. 1. 2016 16

25. 1. 2016 114

26. 1. 2016 15

27. 1. 2016 28

28. 1. 2016 66

29. 1. 2016 55

30. 1. 2016 19

31. 1. 2016 7

1. 2. 2016 64

2. 2. 2016 36

3. 2. 2016 82

4. 2. 2016 41
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5. 2. 2016 53

6. 2. 2016 13

7. 2. 2016 5

8. 2. 2016 38

9. 2. 2016 50

10. 2. 2016 88

11. 2. 2016 117

12. 2. 2016 69

13. 2. 2016 22

14. 2. 2016 5

15. 2. 2016 62

16. 2. 2016 74

17. 2. 2016 34

18. 2. 2016 80

19. 2. 2016 127

20. 2. 2016 23

21. 2. 2016 8

22. 2. 2016 55

23. 2. 2016 75

24. 2. 2016 46

25. 2. 2016 85

26. 2. 2016 12

29. 2. 2016 74

1. 3. 2016 31

2. 3. 2016 59

3. 3. 2016 69

4. 3. 2016 121

5. 3. 2016 36

7. 3. 2016 42

8. 3. 2016 61

9. 3. 2016 26

10. 3. 2016 79

11. 3. 2016 75

12. 3. 2016 20

13. 3. 2016 6

14. 3. 2016 77

15. 3. 2016 16

3SB40622-1 K 3 396

15. 1. 2016 116

16. 1. 2016 27

17. 1. 2016 8

18. 1. 2016 125

19. 1. 2016 102

20. 1. 2016 130

24. 1. 2016 2

25. 1. 2016 86

27. 1. 2016 20

28. 1. 2016 58
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29. 1. 2016 78

30. 1. 2016 28

31. 1. 2016 5

1. 2. 2016 294

2. 2. 2016 28

3. 2. 2016 86

4. 2. 2016 42

5. 2. 2016 90

6. 2. 2016 18

7. 2. 2016 6

8. 2. 2016 123

9. 2. 2016 28

10. 2. 2016 60

11. 2. 2016 24

12. 2. 2016 279

13. 2. 2016 10

14. 2. 2016 2

15. 2. 2016 34

18. 2. 2016 53

19. 2. 2016 79

20. 2. 2016 42

21. 2. 2016 4

22. 2. 2016 141

23. 2. 2016 98

24. 2. 2016 141

25. 2. 2016 1

29. 2. 2016 12

1. 3. 2016 28

2. 3. 2016 104

3. 3. 2016 294

4. 3. 2016 49

5. 3. 2016 40

6. 3. 2016 8

7. 3. 2016 42

8. 3. 2016 18

9. 3. 2016 118

10. 3. 2016 65

11. 3. 2016 26

14. 3. 2016 85

15. 3. 2016 39
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