# Oponentní posudek diplomové práce

**Jméno studenta:** Bc. Hana SEDLÁKOVÁ

**Oponent diplomové práce:** Ing. Tomáš Görner, Ph.D.

Předložená diplomová práce na téma: „Zlepšování pracovišť ve výrobě“ je složena ze šesti kapitol na 60 stranách.

V **úvodu do řešené problematiky** autorka stručně popsalala řešenou problematiku, týkající se manipulace s břemeny v různých pracovních polohách. Dále autorka představila vybrané ergonomické analýzy a dotazník pro získání dodatečných informací, stejně jako softwarovou podporu ve formě TX JACK. V části práce věnující se charakteristice výrobního systému autorka představila společnost FUJITRANS (EUROPE) B.V. CZECH BRANCH a vybrané pracoviště. **Praktická část práce** je věnována vybranému pracovišti (pracoviště Decanting – přebalování), na kterém byl pomocí vybraných ergonomických metod a nástrojů s podporou TX JACK (tvorba 3D modelu) analyzován současný stav z hlediska manipulace s břemeny a pracovních poloh, do kterých se pracovníci dostávají. Pro získání informací přímo na pracovišti, a od pracovníků, byl užit dotazník Nordic Questionnaire. Z hlediska ergonomických analýz bylo užito analýz NIOSH, RULA a Lower Back s podporou TX JACK a modelu pracoviště. **V závěru práce** stanovila autorka na základě provedených analýz příčiny nastalých skutečností, a navrhla úpravy pracoviště, které by měly mít vliv na zlepšení podmínek pro manipulaci s břemeny i pozice těla při nich zaujímaných. Navržené úpravy byly rozděleny dle jejich finanční náročnosti.

## Celkové hodnocení

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním zadaným tématem. Způsobem zpracování, stejně jako rozsahem, autorka prokázala znalost tématu i vlastní přínos, kterým jsou navržené úpravy pracoviště. Na analýzu získaných dat navazuje návrh opatření, která by měla svoji podstatou vést ke zvýšení pracovního komfortu pracovníků dotčeného pracoviště.

Celkově autorka naplnila vytyčené cíle práce, a proto hodnotím předloženou diplomovou práci **klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.**

## Doplňující otázka:

1. Odpovídají výsledky získané z ergonomických analýz české legislativě a jí stanoveným limitům?
2. V závěru Vaší diplomové práce uvádíte návrhy na úpravy pracoviště. Můžete pomocí ergonomických analýz, které jste prováděla na původním stavu pracoviště, prokázat měřitelné přínosy, které jste slovně deklarovala v návrzích na úpravu pracoviště?

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :

**výborně**
velmi dobře
dobře
nevyhovět

V Plzni, 3. června 2016

.....
podpis